
Příloha k protokolu o SZZ č. ………   Diplomant: Marcela Králová 

 
 
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
                
 
Katedra: Ústav bohemistiky FF JU    Aprobace: Č – D/SŠ  
 
 
Datum odevzdání posudku: 10. 5. 2009 
 
Vedoucí *) diplomové práce: doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc.     
                         

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
 
 Diplomová práce na téma „K jazyku a stylu událostí let 1976 – 1980 v českých 

denících“ vychází z publicistických textů deníků Rudé právo, Mladá fronta a Svobodné 

slovo. Cílem práce bylo zjistit, jak o významných politických, hospodářských, kulturních, 

sportovních a jiných událostech tohoto období informují uvedené deníky a jakých jazykových 

prostředků publicisté užívali před více než třiceti lety v porovnání se současnými názory na 

dobové události. 

 Teoretická část, v níž diplomantka vychází ze současné dostupné literatury, je 

věnovaná žurnalistice a jejím funkcím v období socialismu, dále funkčnímu stylu 

publicistickému. Další část je zaměřena na historii deníků, jejich strukturu a rozdílné i shodné 

uspořádání jednotlivých rubrik. Práci s dobovými deníky považuji za časově velmi náročnou, 

mj. i vzhledem k tomu, že deníky z tohoto období jsou přístupné pouze ve studovně vědecké 

knihovny.  

 Praktická část je věnována jazyku a stylu deníků, ale i prostředkům grafickým a 

ideografickým, inzerátům a reklamě. Diplomantka upozorňuje na novinářská klišé, módní 

slova, obrazné prostředky, frazémy, prostředky jazykové kondenzace a zamýšlí se nad jejich 

funkcemi v dobových denících. 

 Součástí práce je obsáhlý seznam prostudované literatury. Práce je zpracována pečlivě, 

je zajímavým příspěvkem o zhodnocení psaných publicistických textů v období, které je pro 

autorku práce obdobím historickým. Cíl práce byl splněn. 

 Práci doporučuji k obhajobě.      

+Nehodící se škrtněte 



 
 
 
 
 
Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              

 
 
 
                                                                                 podpis vedoucího diplomové práce 
 
 
 
 
 

V Českých Budějovicích dne: 10. 5. 2009 
 
 
 
 
 
 
Stupeň klasifikace 

 
Výborně 

 
velmi dobře 

 
dobře 

 
nevyhověl 

 
 
 
 


